part dels mercats de la terra, el teloneu, la rafega o pasquari dels transeünts i la moneda. 

«[ ... ] et ipsam terciam partem [meritorum?] terre tholoneis ex rebus regalibus a Deo conlatis 
et beato Petro Apostolo et episcopis eiusdem ecclesie vel successoribus eorum concessis seu 
raficum Ausone transeuncium seu pascuarium atque eciam ipsa moneta.» 

ACA, perg. Sunifred, núm. 50. Ed.: VILLANUEVA, VI, ap. IV; F. UDINA, El Archivo Condal, 138. 

29 

998, 9 maig 
Butlla del papa Gregori V en la qual notifica que ha deposat de la seu de Vic al bisbe Gua

dald i s'ha confirmat el bisbe Arnulf amb tots els béns i dignitats que li corresponen. Entre 
aquests esmenta la moneda. 

«[ ... ] ita ut nullus homo vel iudiciaria potestas in praephato episcopatu vel sede aliquid con
tra hunc Arnulfum episcopum sive successoribus suis temerario ausu contra ecclesiam Sancti 
Petri, seu S. Mariae in Vico Ausonensi sitas disrumpere, invadere, subripere, vel deonestare, 
aut dilaniare, aut aliquid per vim auferre, contendere, vel extorquere presumat, id est, nec pa
rroechias, negue fiscos, negue praedia, aut castella, negue monetam, negue telloneos negue 
pascuaria, negue omnia quicquid dici vel nominari potest, seu etiam abbatias, que ad ius eccle
siae pertinent.» 

ACV, armari de les butlles (abans cal. 37). Ed. FLÓREZ, España sagrada, vol. 28, ap. VII, E. JUNYENT, Diploma
tari ... , doc. 624. 

30 

[ 1033 o poc després] 
En un sínode celebrat a Vic, potser el de l'any 1027, amb assistència de l'arquebisbe de 

Narbona i dels bisbes de Barcelona, Girona i Urgell, Oliba, bisbe de Vic, imposà la pena d'ex
comunió als que falsifiquessin, retallessin o disminueissin la seva moneda. Així ho comunicà 
en una carta posterior al l 033, als monjos de Ripoll. 

«Ortamur etiam ut similiter omnibus dominicis diebus excomunicent, sicut nos excomuni
cavimus, quicumque monetam nostram falsaverit, aut minuerit aut denarios detonderit, ut fac
ta res et patrocinatores aut qui cognoverit et celaverit omnes excomunicati permaneant» 

ACA, ms. 40 de Ripoll. Ed.: J. VILLANUEVA, Viaje, vol. VI, ap. XXXI; Gudiol, Les monedes, p. 14. 
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31 

1038 
Dotació de l'església de Vic amb motiu de la seva consagració. Se li confirmen els mercats, 

el teloneu i la moneda de la seva «regió», entre altres béns. 

«Monetam publicam suae regionis, et toloneum de mercatis ipsius )oci, et Minorisae, ut 
semper obtineat, omnimodo roboramus.» 

ACV, pergamí original calaix 37, núm. 73, i còpia Lib. Dot., f. VI. Ed. FLÓREZ, España sagrada, vol. 28, ap. xm: 
J. VILLANUEVA, Viaje .... vol. 6. ap. XXVI. E. JUNYENT, Diplomatari de /"abat Oliba, doc. 133. 

32 

1082 i 1083 
Coneixem diversos esments de monedes procedents de documentació notarial en els quals, 

de manera molt excepcional, es fa referència a la seva estampa. En aquest cas uns bous que 
cal relacionar, evidentment, amb el conegut i magnífic tipus monetari de Vic que representa 
un parell de bous llaurant. Els esments són els següents: 

l 082, «denariorum monetae Vici argenti purissimi ubi bovis sunt depicti» (Cf. GumoL, Les mo

nedes, p. 43.) 
l 083, «Solidatas denariorum moneta Vici argenti purissimi ubi sunt bovis depicti». (BOTET, 1. 

p. 168. nota 15). 
l 083, «solidos monetae bobum» (GumoL. les monedes. p. 43) 
1083, «solidos monetae Vici optimae ubi bobes sunt depicti» (lbid.). 

33 

1098 
El bisbe Berenguer Sunifred de Lluçà dóna dos sous de plata del benefici de la moneda de 

Vic a Guillem Ramon de Taradell, que els tenia en feu de la canonja. 

«[ ... ] duobus solidis platae quae tenet Guillermus Raimundus de Taradell per fevum Cano
nicae iam dictae sicut adquisivit per Berengarium Archiepiscopum». 

ACV, c. 6, núm. 1977. i Lib. Dot .. f. 8v. Ed. J. GUDI0L. les monedes ... , p. 17. Aquesta donació no és directament 
documentada. sinó que s'hi fa al·lusió en aquest doc.:umcnt. datat el 3 de gener del 1104 (document 35, més enda
vant). Cf. E. JUNYENT. Jurisdiccions i privilegis, 20. 
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34 

l 099, gener, 7 
El bisbe Berenguer Sunifred de Lluçà, en el seu testament, llega a la canònica la fàbrica o 

instruments amb què s'encunyava la moneda. 

«[ ... ] percussura Vicensis villae numismatis quam hactenus habui dimitto canonicae Sti.Pe
tri sicut recte sonat in suo privilegio». 

ACV, Lib. Dot., f. XIII v. Regest: J. GUDIOL, Les monedes ... , p. 15; BOTET, I, p. 172; E. JUNYENT, Jurisdiccions i 
privilegis, 21. 

35 

l l 04, gener, 3 
Arnau de Malla, bisbe, cedeix a Guillem Ramon, dapifer, les lleudes de les mesures de la 

carn de la Quintana de dilluns a divendres i el dragma de la moneda de la Quintana que l'es
glésia de Vic posseïa per precepte del rei Lluís, excepte dos sous de plata que Guillem Ramon 
rebia en feu de la canònica. Guillem lliura uns alous a la canònica. 

«Sit notum cunctis hominibus qualiter Guillermus Raimundi Dapiferi multoties requissivit do
minum Arnaldum uenerabilem Ausonensem Episcopum ut daret ei ipsam leddam et dragmam 
quod habebat in ipsa moneta de Quintana villae Vici. Sed ipse episcopus dixit ei quod hoc nulla 
valebat facere ratione, quia hoc quod ab eo quere bat erat dominicatura Sancti Petri et ejus Canoni
cae et habitantibus in ea quia dominus Ludovicus Rex concessit supradictas res jam dictae Eccle
siae ejusque Canonicae et eo tempore fecit excomunicare ut nullus hoc presumeret dare nec jam 
dictae Canonicae jure tollere. Similiter fecit Berengarium Tarraconensem Archiepiscopum et 
Bernardum Toletanum Archiepiscopum atque Legatum Romanae Ecclesiae, et Barchinonensem 
Episcopum firmaverunt praedicta omniajam dictae Canonicae et excomunicaverunt ut nullus au
ferret iode et scripturam fecerunt. Ad ultimum vero cum multis precibus promitteret se esse fide
lissimum semper sancti Petri et ejus Canonicae et omnibus rebus quibus hodie habet vel in antea 
potuerit adquirere et habitatoribus ejusdem loci,jam dictus vero Episcopus cum consilio et assen
su omnium suorum clericorum laxavit tenere ei ipsam leddam de Quintana de ipsis scilicet men
suris et de carne a feria secunda usque ad feriam sextam non per donum nec per assensum sed per 
solam tantummodo laxationem et ipsam dragmam de moneta quem nunc tenet nostram Canoni
carn praeter duobus solidis platae quae tenet Guillermus Raimundus de Taradell per feudum Ca
nonicae jam dictae sicut adquisivit per Berengarium Archiepiscopum. Et hanc laxationem feci
mus tali conventu ut ipse Guillermus non possit dare negue vendere nec inalienare nisi ad 
habitatoribus istius villae qui non sint milites, et si fecerit statim revertatur sine ira et contrarietate 
nulla in potestate jam dictae Canonicae et habitantibus in ea ut post mortem ejus, uxor ejus negue 
fili us ejus nec aliquis ex sua progenia nec borno nec femi na qui tenuerit ipsum honorem quem i pse 
tenet possit requirere per hanc laxationem sed statim revertat in potestate praedictae Canonicae et 
quantum ipse tenuerit nullum malum nec aliquam novitatem in ipsa villa faciat.»